



SERWIS INFORMACYJNY

Biuro Prasowe Wydział Informacji, Turystyki i Promocji

tel.12 61 61 709, fax.12 61 61 711, e-mail: bi@um.krakow.pl

2013(105)

poniedziałek, 3 czerwca 2013 r.

Z MAGISTRATU

NA MOGILSKIM POWSTAJE MOZAIKA!

Trwa układanie mozaiki na rondzie Mogilskim. Projekt *Wyspiański na Mogilskim II* to wspólna akcja Urzędu Miasta Krakowa, Krakowskiego Biura Festiwalowego i Pracowni Lubosza Karwata. Jej pomysłodawczynią jest Małgorzata Jantos, autorem projektu Lubosz Karwat. Układanie mozaiki zakończy się 8 czerwca.

Dzięki wspólnej akcji Urzędu Miasta Krakowa, Krakowskiego Biura Festiwalowego i Pracowni Lubosza Karwata rondo Mogilskie ma szansę stać się bardziej kolorowe. Od soboty, 1 czerwca kilkudziesięciu wolontariuszy pod okiem autora projektu Lubosza Karwata pracuje przy układaniu mozaiki.

Przypomnijmy, że akcja *Wyspiański na Mogilskim II* jest kontynuacją trwającej cztery dni akcji *Wyspiański na Mogilskim 2012*. Wzięło w niej udział ponad 800 osób. W tym roku upięszony zostanie mur przeciwległy do już ozdobionego. Mozaika będzie układana w tym samym stylu, motywy artystyczne będą kontynuacją już istniejących, zachowana zostanie także wybrana wcześniej kolorystyka. Mozaika o powierzchni aż 85 m² będzie przedstawiać motywy roślinne zaczerpnięte z twórczości Stanisława Wyspiańskiego. Ma to być największa kamienna mozaika w Polsce, układana przez największą liczbę osób w najkrótszym czasie. Wernisaż odbędzie się w sobotę (8 czerwca).

Więcej informacji na ten temat na stronie www.krakow.pl.
(jan.machowski@um.krakow.pl)

MEDALE ŚW. KRZYSZTOFA PRYZNANE

Prof. dr hab. Krzysztof Zamorski, Ryszard Wysokiński i Barbara Miszczyk - to osoby, które w tym roku otrzymały Medal św. Krzysztofa. Nagrody przyznawane w dowód wdzięczności dla osób, instytucji i firm, które wspierają rozwój Muzeum Historycznego Miasta Krakowa wręczył Prezydent Jacek Majchrowski. Laureaci odebrali wyróżnienia dzisiaj (3 czerwca) w Sali Fontany Pałacu Krzysztoforów.

„Muzeum Historyczne Miasta Krakowa przeżywa prawdziwy renesans. W Polsce nie ma obecnie większej i równie dynamicznej miejskiej placówki muzealnej, która cieszyłaby się tak wysoką frekwencją zwiedzających (wynosi ona blisko 970 tysięcy osób rocznie). Żadne też z miejskich czy samorządowych muzeów nie zyskało takiej rangi jak krakowskie Muzeum Historyczne, które zalicza się dziś do trójki najważniejszych muzeów w skali całego kraju” – podkreśla Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. Jak uważa Prezydent - coraz mocniejsza pozycja placówki na mapie kulturalnej miasta i w życiu muzealnym naszego kraju to efekt starań jego znakomitej kadry, dyrekcji oraz pracowników, ale też zasługa liczego grona oddanych mu przyjaciół, którzy z wielkim sercem i zaangażowaniem wspierają jego działalność.

Decyzją Kapituły Medalu św. Krzysztofa trzy równorzędne medale wraz z dyplomem otrzymali:

w kategorii *współpraca i wsparcie merytoryczne*: **prof. dr hab. Krzysztof Zamorski** – profesor nauk historycznych, wykładowca UJ, w uznaniu zasług za niezawodną, wieloletnią współpracę, zaangażowanie i cenne wsparcie merytoryczne i naukowe podczas pełnienia funkcji Przewodniczącego Rady Muzeum Historycznego Miasta Krakowa w latach 2004-2011.

w kategorii *wsparcie finansowe*: **pan Ryszard Wysokiński** – dyrektor Centrum Handlowego Galeria Krakowska, w uznaniu zasług w wieloletnim finansowym wspieraniu ważnych projektów muzealnych (współpraca z rozpoczęła się w 2006 r. podczas realizacji muzealnych projektów jubileuszowych, związanych z obchodami 750-lecia lokacji Krakowa na prawie magdeburskim, była kontynuowana w następnych latach poprzez wspieranie finansowe kolejnych edycji konkursu szopek krakowskich).

w kategorii *krzewienie świadomości historycznej i kontynuowanie krakowskich tradycji i obyczajów*: **pani Barbara Miszczyk**, historyk, wieloletni pracownik Biblioteki Naukowej i Archiwum Muzeum Historycznego Miasta Krakowa, prezes Koła Przyjaciół Bronowic oraz Małopolskiego Związku Regionalnych Towarzystw Kultury, w uznaniu zasług na polu działalności na rzecz ochrony, kultywowania i upowszechniania lokalnego dziedzictwa kulturalnego.

Medal św. Krzysztofa ustanowiony został jako dowód uznania za współpracę i pomoc świadczoną przez osoby, instytucje i firmy dla Muzeum Historycznego Miasta Krakowa. Patronem Medalu jest św. Krzysztof, którego rzeźba została umieszczona we wnęce fasady Pałacu Krzysztofora, by przez wieki sprawować nad nim pieczę. Autorem projektu medalu jest artysta rzeźbiarz, absolwent i pedagog krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych – Karol Badyňa. Kanclerzem Kapituły Medalu św. Krzysztofa jest Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. Zasiadają w niej również: prof. dr hab. Stanisław Waltoś, prof. dr hab. Jacek Purchla, Dyrektor Muzeum Historycznego Miasta Krakowa Michał Niezabitowski. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

MAŁOPOLSKI CAMPER RUSZA PRZEZ EUROPE

Specjalny samochód typu Camper ozdobiony czerwonym korałem ruszył w promocyjną trasę po Europie. Pierwszy przejazd potrwa trzy tygodnie i prowadzi przez Holandię, Belgię, północną Francję oraz Luksemburg.

Rozpoczął się projekt „Małopolskim Korałem przez Europę”, realizowany przez Małopolską Organizację Turystyczną. W rolę promocyjnego, czerwonego koralu wcielił się tym razem turystyczny Camper, wyposażony w materiały, filmy reklamowe i mini stoisko promocyjne. Korolowy camper jest mobilną wizytówką regionu.

W pierwszą trasę pojazd wyruszył 29 maja. Przez kolejne trzy tygodnie – do 19 czerwca – odwiedzi Holandię, Belgię, północną Francję oraz Luksemburg. Podczas tego wyjazdu promować będzie Kraków i atrakcje turystyczne Małopolski, a tematem przewodnim jest Szlak Architektury Drewnianej – dwieście pięćdziesiąt zabytkowych, niezwykle cennych, drewnianych obiektów: kościołów, cerkwi, dworów, zabytków kultury materialnej, w tym także cztery kościoły wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturalnego i Naturalnego UNESCO. Załogę campera stanowi czteroosobowa ekipa złożona z pracowników MOT i ekspertów w zakresie promocji regionu, znających języki docelowych państw i nie obawiających się trudów podróży i niełatwej pracy w terenie.

W ciągu najbliższych lat Camper Małopolski odwiedzi większość państw europejskich, zatrzymując się i organizując pokazy nie tylko w dużych miastach, ale i mniejszych miejscowościach. Przy nim wystawiane będzie stoisko promocyjne, a napotkani po drodze ludzie będą zachęceni do „podążania” za samochodem do Małopolski zgodnie z hasłem przewodnim: «Followus to Małopolska».

Projekt „Małopolskim Korałem przez Europę” współfinansowany jest przez Unię Europejską w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007–2013”. (jan.machowski@um.krakow.pl)

OPOWIEŚCI KRAKOWSKIEGO RYNKU

Co wspólnego ma Kazimierz Wielki z Wieżą Ratuszową? Jak tańczyło się na balu u Królowej Bony? Co by było, gdyby wieże Kościoła Mariackiego przemówiły? A poza tym: lokacja miasta w miniaturze, średniowieczne i renesansowe zabawy dworskie, „lilije” u stóp Wieszcza, najważniejsze wydarzenia i melodie z „Piwnicy pod Baranami”, spotkanie z krakowskim folklorem – to tylko części historii, obrazów i zagadek z dziejów Krakowa i krakowskiego Rynku, które przedstawią we wtorek (4 czerwca, wtorek) krakowskie Młodzieżowe Domy Kultury.

„Opowieści krakowskiego Rynku” to impreza plenerowa zaplanowana w ramach obchodów Święta Miasta Krakowa, organizowana przez krakowskie Młodzieżowe Domy Kultury oraz Polskie Stowarzyszenie Wychowania Pozaszkolnego.

Rozpocznie ją barwny, artystyczny i rozśpiewany korowód, który o godz. 16:30

wyruszy spod Barbakanu - przez ulicę Floriańską - na Rynek Główny. Do godziny 20:00 w różnych punktach Rynku i placu Mariackiego poszczególne MDK-i będą prezentować krótkie happeningi i spektakle dotyczące wydarzeń, które na przestrzeni wieków miały miejsce na obu tych placach. Wystąpią w nich dzieci i młodzież - uczestnicy zajęć w MDK-ach, pod artystyczną opieką swoich instruktorów. Prezentacjom towarzyszyć będą interaktywne zabawy, pokazy i warsztaty.

„Opowieści krakowskiego Rynku” to impreza, której celem jest przypomnienie barwnych, ciekawych, ale też mało znanych wydarzeń z dziejów krakowskiego Rynku – i zaprezentowanie ich tam, gdzie faktycznie miały (lub mogły mieć) miejsce. „Opowieści...” mają promować historię i kulturę miasta, ale także wpisać się w wyjątkową atmosferę krakowskiego Rynku – jako punktu spotkań, najruchliwszego, a zarazem najbogatszego historycznie miejsca w Krakowie, stanowiącego unikalną atrakcję turystyczną.

Program wydarzenia na stronie www.krakow.pl. (katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

UROCZYSTA SESJA I MSZA

5 czerwca o godz. 12.00 w Sali Obrad RMK rozpocznie się uroczysta sesja Rady Miasta Krakowa z okazji Święta Miasta Krakowa. Wcześniej, o godz. 10.30 w Bazylice oo. Franciszkanów zostanie odprawiona uroczysta msza św. w intencji Miasta Krakowa.

Po uroczystej mszy świętej Prezydent Krakowa i Przewodniczący Rady Miasta Krakowa złożą w kaplicy błogosławionej Salomei w Bazylice oo. Franciszkanów wspólną wiązankę przy tablicy upamiętniającej bł. Salomeę i Księcia Bolesława V Wstydliwego.

Uroczysta sesja została zwołana dla uczczenia 150. rocznicy Powstania Styczniowego oraz w przeddzień 100-lecia połączenia Królewskiego Wolnego Miasta Podgórze ze Stołecznym Królewskim Miastem Krakowem.

W programie sesji znalazły się m.in.: wystąpienia Prezydenta Krakowa, Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa, Rady i Zarządu Dzielnicy XIII Podgórze, wykład prof. Andrzeja Zięby pt. „Powstanie Styczniowe w tradycjach Krakowa”, referat Michała Koziola „Krakowskie zabiegi o połączenie z Podgórzem, perłą w pierścieniu gmin Kraków otaczających”, wręczenie nagród laureatom konkursu na prezentację multimedialną „Powstanie styczniowe w ikonografii”. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

ŚWIĘTO SPORTU NA RYNKU

Już 8 czerwca (sobota) na Rynku Głównym w Krakowie odbędzie się wyjątkowe wydarzenie. Gimnazjaliści i gimnazjalistki z całego kraju, rywalizujący w turnieju piłkarskim Coca-Cola Cup, powalczą o miano najlepszych i wyjazd na obóz treningowy do legendarnego klubu włoskiego, Juventusu Turyn. Impreza będzie otwarta dla wszystkich od godz. 9:00 do 18:30.

Na płycie Rynku powstanie boisko z naturalną trawą i trybuny dla kibiców. W

szesnastu meczach zmierzą się ze sobą reprezentanci wszystkich województw. W Strefie Aktywnego Życia na odwiedzających będą czekały konkursy z nagrodami, spotkania z ekspertami Polskiego Towarzystwa Dietetyki, możliwość gry w żywe piłkarzyki czy w siatko-nogę i inne atrakcje. Dodatkową atrakcją będzie możliwość wygrania wyjazdu piłkarskiego do Turynu ze zwycięzcami Coca-Cola Cup.

Gośćmi specjalnymi imprezy będą ambasadorzy Coca-Cola Cup 2013 – aktorka Anna Dereszowska i najlepszy polski piłkarz Robert Lewandowski, a także wielokrotny olimpijczyk Robert Korzeniowski. Cała trójka będzie dopingować młodych piłkarzy, brać udział w atrakcjach Strefy Aktywnego Życia oraz rozmawiać z fanami i rozdawać autografy.

Coca-Cola Cup to najstarszy i jeden z największych turniejów piłkarskich dla młodzieży w Polsce. W ciągu piętnastu dotychczasowych edycji zagrało w nim ponad 600 tys. uczniów z całej Polski. W turnieju pierwsze sukcesy odnosili tacy zawodnicy, jak Robert Lewandowski, Ariel Borysiuk czy Kamil Grosicki. Głównym zadaniem turnieju jest promocja aktywnego, zdrowego stylu życia wśród nastolatków i ich rodzin.

Więcej szczegółów można znaleźć na stronie www.cocacolocup.pl.
(katarzyna.fiedorowicz@um.krakow.pl)

GROLSCH ARTBOOM FESTIVAL STARTUJE JUŻ W PIĄTEK

Już w piątek, 7 czerwca rozpocznie się piąta edycja Grolsch ArtBoom Festival. W tym roku, w roli głównej wystąpi przeżywająca renesans, malownicza dzielnica Podgórze.

Tegoroczna edycja Grolsch ArtBoom Festival to kontynuacja współpracy z sopockim ARTLOOPem. Obydwa wydarzenia prezentują prace nie tylko uznanych twórców, ale także otwierają się na artystów młodego pokolenia, nie boją się prezentować także prac debiutantów. W tym roku, w ramach współpracy pomiędzy miastami i festiwalami zrealizowany zostanie projekt kuratorski i artystyczny odnoszący się do funkcjonowania sztuki w przestrzeni publicznej. Zaproszenie kuratorek Leny Duli i Emilii Orzechowskiej przyjęli Anna i Adam Witkowsy, którzy zrealizują instalację świetlną *Second Moon Syndrom*. Na kładce Bernatka zawiśnie księżyc.

Z kolei efektem współpracy Grolsch ArtBoom Festival z Instytucją Kultury Katowice - Miasto Ogrodów będzie krakowska edycja projektu *Klopsztanga – trzepak reaktywacja*. Projekt oparty jest o proces przywracania do przestrzeni publicznej urządzenia, którego podstawową funkcją było trzepanie dywanów. Standardowy element wyposażenia osiedla nie tylko poprzez formę, ale przede wszystkim przez zastosowanie, wywołuje akcję między ludźmi i prowokuje do działań. W ramach krakowskiego projektu, kilka nietypowych dzieł sztuki w formie trzepaka, czyli śląskiej klopsztangi, stanie na Plantach im. Floriana Nowackiego w Podgórzu.

Przypominamy, że 5. Grolsch ArtBoom Festival rozpocznie się w Krakowie 7

czerwca i potrwa do 21 czerwca. W tym roku, w roli głównej wystąpi Podgórze – jedna z najpiękniejszych krakowskich dzielnic, przeżywająca obecnie renesans.

Pełny program tegorocznej edycji Grolsch ArtBoom Festivalu na stronie www.artboomfestival.pl/. (jan.machowski@um.krakow.pl)

ŚWIĘTO CHLEBA

Warsztaty piekarskie, msza św. w intencji piekarzy, konkursy dla dzieci, występy artystyczne, prezentacje małopolskich produktów regionalnych i tradycyjnych oraz win z małopolskich winnic i oczywiście możliwość kupienia chleba z najróżniejszych zbóż - czekają na krakowian i turystów, którzy w dniach 8-9 czerwca wybiorą się na plac Wolnica na krakowski półfinał Małopolskiego Festiwalu Smaku i Święto Chleba. Wydarzenie współorganizuje Urząd Miasta Krakowa.

Małopolski Festiwal Smaku odbywa się już po raz dziewiąty. Półfinał krakowski to jego pierwsza z tegorocznych odsłon. Festiwal związany jest ze Świętem Chleba, które w tym roku odbywa się po raz dziesiąty. Doroczne spotkanie miłośników regionalnych wypieków ma swoje stałe miejsce w kalendarzu Krakowa i krakowskiego Kazimierza. Trudno sobie wyobrazić małopolskie przysmaki bez wyśmienitych wypieków, wśród których prym wiedzie chleb prądnicki. Zachwyca smakiem, aromatem i... wielkością – jeszcze na początku XX wieku wypiekano bochny ważące 8 kg!

Kolejne odsłony 9. Małopolskiego Festiwalu Smaku odbędą się w Tarnowie (16 czerwca), Wadowicach (23 czerwca), Oświęcimiu (30 czerwca), Miechowie (7 lipca), Nowym Targu (14 lipca), Nowym Sączu (21 lipca). Wielki finał 9. Małopolskiego Festiwalu Smaku odbędzie się 24 – 25 sierpnia na placu Wolnica w Krakowie.

Szczegółowy program 10. Jubileuszowego Święta Chleba i krakowskiego półfinału 9. Małopolskiego Festiwalu Smaku na stronie www.krakow.pl. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

NIE DAJ SIĘ WYPRZEDZIĆ RAKOWI

W Szpitalu św. Rafała w Krakowie kobiety, które chorowały na nowotwór jajnika albo piersi i choroby te dotknęły ich bliskie osoby, mogą wykonać do 6 czerwca bezpłatnie test BRCA1. Wymagana jest wcześniejsza rejestracja pod numerem: 12 629 88 00. Partnerem akcji jest laboratorium genetyczne Oncogene Diagnostics.

Test, któremu mają możliwość poddać się pacjentki Scanmed, jest innowacyjny na skalę kraju. Pozwoli on wyłonić osoby obciążone rodzinnie mutacjami w genie BRCA1 w celu wdrożenia profilaktyki, w tym przebadania ich krewnych pod kątem nosicielstwa mutacji i przekazania ich pod opiekę onkologicznych poradni genetycznych.

Kobiety z mutacją genu BRCA1 zaliczają się do grupy wysokiego ryzyka rozwoju nowotworu piersi – ryzyko zachorowania w ciągu całego życia wynosi od 26% do 85%

oraz raka jajnika – zagrożenie chorobą stanowi 16% - 63%. Choroby te stają się poważnym zagrożeniem dla kobiet, których bliskie krewne: mama, babcia, ciocia, siostra chorowały lub chorują na nowotwór piersi lub jajnika.

Kwalifikacja do bezpłatnego testu BRCA1 odbywać się będzie na podstawie przygotowanej ankiety dla pacjentek zagrożonych dziedzicznym rakiem piersi lub jajnika oraz dokumentacji medycznej potwierdzającej wystąpienie u nich danego rodzaju raka.

Rak piersi jest najczęstszym nowotworem złośliwym występującym u Polek – każdego roku odnotowuje się ok. 14 tysięcy nowych zachorowań. Nowotwór stanowi drugą co do częstości przyczynę śmierci spowodowaną wystąpieniem raka u kobiet. Nowotwór jajników z kolei to „cichy zabójca”. Nie występuje tak często, jak rak piersi, jednak ma nietypowe objawy, które bardzo często są bagatelizowane - np. bóle krzyża, nieregularne miesiączki, ból w miednicy, czy zaparcia, niestrawność.

Wśród licznych czynników ryzyka rozwoju raka piersi oraz jajnika występują mutacje genetyczne w genie BRCA1, który stanowi dziedziczną predyspozycję do rozwoju raka piersi i jajników. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

KRAKÓW MIASTEM ANIOŁÓW

W Dzień Dziecka, 1 czerwca ruszyła rekrutacja na wolontariuszy akcji „Anioł w Krakowie”. Celem projektu jest pomoc dzieciom z domów dziecka, rodzin ubogich i wieloproblemowych. Teraz każdy może dołączyć do projektu i stać się częścią zespołu, który maluje uśmiech na twarzach dzieci.

Dzięki akcji „Anioł w Krakowie” każdy podopieczny ma swojego Anioła, który raz w miesiącu spędza z nim jeden dzień pełen wrażeń i zabawy. Wolontariusze, czyli Aniołowie to profesjonalnie przeszkoleni młodzi ludzie, którzy poświęcają swój czas i uwagę innym, zabierają swoich podopiecznych na wycieczki, do kina czy w inne atrakcyjne miejsca. Wolontariusze pomagają rozwijać ich pasję, kreatywność i talent. Dzięki bezpośredniemu kontaktowi Aniołowie mogą porozmawiać, wesprzeć, poznać problemy dzieci i stać się ich prawdziwymi przyjaciółmi.

Rekrutacja skierowana jest do ludzi młodych – uczniów szkół ponadgimnazjalnych oraz studentów. Potrwa do połowy czerwca, a w lipcu osoby zakwalifikowane do projektu odbędą profesjonalne szkolenie połączone z wyjazdem integracyjnym, po którym otrzymają certyfikat. We wrześniu rozpocznie się akcja „Anioł w Krakowie”, podczas której wolontariusze oprócz opieki nad podopiecznym zdobędą cenne umiejętności i doświadczenie. Więcej informacji o projekcie na stronie www.facebook.pl/aniolwkrakowie. (joanna.dubiel@um.krakow.pl)

WE WTOREK

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski

11:00 – Gala „Mecenas futbolu małopolskiego”, Sala Obrad

12:00 – Uroczystość wręczenia nagród Złotej i Zielonej Gruszki, Klub Pod Gruszką, ul. Szczepańska 1

15:00 – Uroczystość wręczenia nagród „Pióro Businessu”, Sala Obrad

21:00 – Mecz Polska – Liechtenstein, stadion Cracovii, ul. Kałuży 1

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Tadeusz Trzmiel

15:00 – Uroczystość wręczenia nagród „Pióro Businessu”, Sala Obrad

Jan Machowski

p.o. kierownika Biura Prasowego

Wydział Informacji, Turystyki i Promocji Miasta